
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
к.

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О распространении дей
ствия Закона Иркутской об
ласти «О статусе и границах 
муниципальных образований 
Заларинского района Иркут
ской области» на всю терри
торию нового субъекта Рос
сийской Федерации -  Иркут
ской области и внесении в 
него изменений»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О распространении действия 
Закона Иркутской области «О статусе и границах муниципазп>ных образо
ваний Заларинского района Иркутской области» на всю территорию ново
го субъекта Российской Федерации -  Иркутской области и внесении в него 
изменений».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель /  , ,
Законодательного Собрания О /  К X   ̂  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂ Л.М. Берлина



н
ЗАКОН 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РАСПР0СГРЛ11РЛ1ИИ /ДЕЙСГВИЯ ЗАКОНА ИРКУ ГСКОЙ ОБЛАСГИ 
«О СТАТУСЕ И ЕРАНИЦАХ МУ11ИЦИИАЛЫ1ЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ЗА- 
ЛАРИНСКОЕО РАЙОНА ИРКУ1СК0Й ОБЛАСТИ» НА ВСЮ ТЕРРИТО
РИЮ НОВОЕО СУБЪЕК ГА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ -  ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ И ВНЕСЕНИИ В НЕЕО ИЗМЕНЕНИЙ

Статья 1

Распространить действие Закона Иркутской области от 2 декабря 
2004 года № 75-оз «О статусе и границах мунициназн>пых образований Зала- 
ринского района Иркутской области» (Ведомости Законодательного собра
ния Иркутской области, 2004, № 2, т. 1) (далее -  Закон) на всю территорию 
нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской области.

Статья 2

Внести в Закон следуюпше изменения:
1) в подпункте 2 пункта 1 статьи 2 с1юво «Тыретьское» заменить С)ю- 

вом «'Гыретское»;
2) в статье 3 с^юво «районное» иск]почить, с;юва «и установить грани

цы в соответствии с картографическим описанием согласгю приложению 16 
к настоящему Закону» заменить с;ювами «, установить и утвердить его гра
ницы согласно описанию в соответствии с требованиями градостроительно
го и земелыюго законодательства (при]южение 16 к настоящему Закону)»;

3) в приложении 4 к Закону слова «Еорячий ключ» заменить словами 
«Еорячий Ключ»;

4) в нри]южении 15 к Закону слово «1’ыретьского» заменить словом 
«Тыретского»;

5) приложение 16 к Закону из]южить в новой редакции (прилагается).

Статья 3

Настоящий Закон 
еле дня его официа]н>но

Еубернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«16 » декабря 
№ 123-03

через десять календарных дней по-

С.В. Ерощенко

2013



приложение
к Закону Иркутской области
от 16 декабря 2013 года 

123-03
«О распространении действия Закона Иркутской об
ласти «О статусе и границах муниципальных обра
зований Заларинского района Иркутской области» 
на всю территорию нового субъекта Российской 
Федерации -  Иркутской области и внесении в него 
изменений»

«Приложение 16 
к Закону Иркутской области 
от 2 декабря 2004 года 
№  7 5 -0 3

«О статусе и границах муниципальных образований 
Заларинского района Иркутской области»

Описание границы 
муниципального образования «Заларинский район»

В состав  тер р и то р и и  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  « З алар и н ск и й  р ай о н »  входят тер р и то р и и  сл ед у ю щ и х  м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо в а 
ний:
1) Б аб агай ско е  м у н и ц и п ал ьн о е  о б р азо ван и е ;
2) Б аж и р ско е  м у н и ц и п ал ьн о е  о б р азо ван и е ;
3) В ер ен ско е  м у н и ц и п ал ьн о е  об р азо ван и е ;
4) В л ад и м и р ск о е  м у н и ц и п ал ьн о е  о б разован и е ;
5) М о и сеевско е  м у н и ц и п ал ьн о е  об р азо ван и е ;
6) М о й ган ск о е  м у н и ц и п ал ьн о е  об р азо ван и е ;
7) Н о в о ч ер ем х о в ск о е  м у н и ц и п ал ьн о е  об р азо ван и е ;
8) С ем ен о в ск о е  м у н и ц и п ал ьн о е  об р азо ван и е ;
9) Т р о и ц к о е  м у н и ц и п ал ьн о е  об р азо ван и е ;
10) Х ан ж и н о в ско е  м у н и ц и п ал ьн о е  об разован и е ;
11) Х о л м о го й ск о е  м у н и ц и п ал ьн о е  об р азо ван и е ;
12) Х о р -Т агн и н ско е  м у н и ц и п ал ьн о е  об р азо ван и е ;



13) Черемшанское муниципальное образование;
14) Заларинское муниципальное образование;
15) Тыретское муниципальное образование.

Сведения об узловых и поворотных точках границы Сведения об участках границы

№
п/п

Номер 
точки на 

карте

Номер номен
клатуры

Координаты

Х (м ) У(м)
Описание местоположения точки

Направление 
участка гра

ницы

Длина
участка

(км)

Описание прохождения участка гра
ницы

1 7

34 N-48-73 556268,96 3204754,58

Стык границ Заларинского, Зимин- 
ского районов и Нукутского района 
Иркутской области.
2,7 км на северо-восток от отметки 
высоты 638,9, 4,2 км на западо-юго- 
запад от отметки высоты 598,2 и 
1,1 км на северо-запад от отметки 
высоты 618,7

Юго-
восточное 11,37

От начальной точки плавной линией 
на протяжении 3,0 км в южном 
направлении до пади Жабина, далее 
по пади до ручья Малый Хайтик и 
затем по ручью М алый Хайтик до ' 
места слияния с рекой Большой Хай- : 
тик. Затем 1,0 км проходит по реке ; 
Хайтик '

N-48-73 548413,27 3211515,96

0,6 км на запад от отметки высоты 
536,6, 3,9 км на юго-запад от отметки 
высоты 419,0 и 4,5 км на северо- 
запад от отметки высоты 445,0

Юго-
восточное

22,24

От реки Хайтик прямой линией идет ' 
в северо-восточном направлении на 
протяжении 1,1 км, затем 0,3 км на 
юго-восток, далее плавной линией : 
подходит к автомобильной дороге  ̂
Тангуты -  Куйта в районе отметки : 
высоты 442,1, далее следует в севе
ро-восточном направлении до реки 
Куйта, которую пересекает в 3,3 км 
вверх по течению реки от моста. За
тем 4,0 км следует на расстоянии 
0,1 км от левого берега реки Куйта, 
пересекает автомобильную дорогу 
Тангуты -  Семеновское и линию 
электропередачи. Далее следует 
1,3 км на юг, пересекая реку Куйта в 
1,1 км от устья реки Унга и отметку I 
высоты 505,0, и идет плавной изви- I  

листой линией на протяжении 3,3 км I 
в юго-юго-восточном направлении, 
поворачивает на западо-юго-запад и 
идет 0,8 км, 2,5 км на юго-восток по



прямой линии. Поворачивает на за- 
падо-юго-запад и прямой линией 
проходит 2,0 км, пересекая падь 
Правый Ургай, грунтовую проселоч
ную дорогу, затем 0,3 км -  на юг и 
далее от пади Левый Ургай плавной 
линией следует в юго-западном 
направлении_________________________

13) N-48-74 538374.31 .3215139.23

5,0 км на юго-юго-запад от отметки 
высоты 553,3 км, 3,5 км на запад от 
отметки высоты 517,0 и 2,2 км на юг 
от отметки высоты 559.3

Ломаной линией в юго-восточном 
[ : направлении проходит 6,2 км вдоль
I пади Харбагун. пересекая автомо-
; : бильную дорогу Залари -  Балаганск,
I I железную дорогу в восточном

Юго- I 19.88 направлении и идет от автодороги
восточное ; ; Залари -  Балаганск 1,5 км вдоль ле

вого берега реки За^^ари. Вновь сле- 
; дует ломаной линией 12,1 км в юго- 

восточном направлении, пересекая 
1 реку За^^ари в 0,4 км вверх по тече-

нию от брода через реку______________

38 526133,26 ! 3229921,31

Стык границ Заларинского, Нукут- 
ского, Аларского районов Иркутской 
области. 2,1 км на север от отметки 
высоты 555,9, 2,3 км на юго-восток 
от отметки высоты 576,3, 2,7 км на 
юго-запад от отметки высоты 570,3

Юго-
западное

14,2!

Граница проходит 2,8 км на юго- 
юго-запад, пересекая при этом ли
нию электропередачи в 0,4 км от 
отметки высоты 555,9. Далее повора
чивает на запад, проходит 1,8 км, 
пересекая грунтовую проселочную 
дорогу. Затем по границе леса 1,6 км. 
От границы лесного массива граница 
проходит на юго-юго-запад и идет 
1,1 км, затем поворачивает на запад и 
проходит 0,4 км, да^^ее на юг и про
ходит 1,7 км, 1,8 км в юго-восточном 
направлении, далее плавной линией 
переходит в западное направление и 
следует 1,2 км. В южном направле
нии по прямой идет 1,9 км, пересекая 
автомобильную дорогу Владимир -  
М аниловская, линию электропере-



дачи и ручей Маниловский

3(14) N-48-86 515479,35 I 3227017,41

2,1 км на северо-запад от отметки 
высоты 589,6, 1,7 км на северо- 
восток от отметки высоты 582,5, 
3,0 км на ю го-юго-восток от отметки 
высоты 580,2

Юго-
западное

17,84

Прямой линией в западном направ
лении граница проходит 1,7 км, пе
ресекая автомобильную дорогу М-53 
«Байкал», линию электропередачи, 
затем идет по юго-восточной, южной 
и юго-западной границам села Вла
димир, оставляя его в Заларинском 
районе. Прямой линией идет вновь 
на запад 0,5 км и пересекает автомо
бильную дорогу Головинское -  Зала- 
ри. Далее прямой линией в юго- 
западном направлении, пересекая 
полосу отвода Восточно-Сибирской 
железной дороги, нефтепровод, пере
секает автомобильную дорогу Голо
винское -  Занина до просеки, пово
рачивает на юг и идет вдоль просеки 
0,6 км. Затем пересекает просеку, три 
линии электропередачи, ломаной ли
нией проходит: в западном направ
лении -  0,5 км, северо-западном -  
0,8 км, юго-западном -  0,4 км и в 
юго-юго-восточном направлении 
проходит 3,6 км______________________

4(13) N-48-86 506388,05 : 3219830,02

2,8 км на северо-северо-восток от 
отметки высоты 581,8, 1,5 км на юго- 
восток от отметки высоты 586,1,
2,5 км на северо-запад от отметки 
высоты 584,1

Западо-юго-
западное

5,71
По прямой идет 5,7 км, пересекая 
падь Нусугун

5(12) N-48-86 503763,79 3214781,80

Падь Храбой 2-й. 2,4 км на юг от от
метки высоты 591.8, 2,0 км на севе- 
ро-северо-запад от отметки высоты 
581,7. 4,0 км на запад от отметки вы
соты 581,8

Северо-
западное

7,70

Проходит прямой линией в северо- 
западном направлении 1,4 км, далее 
в западо-северо-западном направле
нии следует 6,6 км, при этом пересе
кая автомобильную дорогу Новоче
ремхово -  Шастина, линию электро
передачи и грунтовую проселочную 
дорогу_______________________________



6(11)
N-48-85 506607,45

0,7 км на юг от отметки высо- 
I ты 604,8, 3,5 км на запад от отметки 

3207938,02 | высоты 600,3, 5.1 км на северо-севе- 
I ро-восток от отметки высоты 617,8

Юго-
западное

Плавной извилистой линией, пересе
кая грунтовую проселочную дорогу в 
0,5 км на северо-запад от пересече
ния двух грунтовых проселочных 
дорог на деревню Бурятская, между 
падями Тулупиха и Орикская, мимо 
отметки высоты 617,8 в юго- 
западном направлении граница про
ходит 9,1 км. Далее поворачивает на 
юго-юго-восток, проходит 1.0 км, на 
западо-юго-запад и идет по прямой 
4,8 км через падь Голуметская. от
метку высоты 583,2, поворачивает на 
западо-северо-запад и следует 2,3 км. 
Далее изогнутой линией 3.9 км на 
западо-юго-запад между участком 
Мягчинский и деревней Мардай______

7(10) N-48-97 498052,53 | 3191907,94

I 2,4 км на юго-восток от отметки вы- 
I соты 605,4. 2,5 км на северо-восток 

от отметки высоты 544,7, 0,6 км на 
запад от отметки высоты 554,2

Юго-
западное

Ломаной линией граница проходит в 
южном направлении 3,8 км до пере
сечения с грунтовой проселочной 
дорогой М ариинск -  Высотская, при 
этом пересекая грунтовую проселоч
ную дорогу Ж изневка -  Мардай.

: Далее поворачивает на юго-запад, 
прямой линией идет 0,6 км, повора- 

I чивает на юго-восток и идет на про- 
; тяжении 1,2 км. Затем поворачивает 

15,22  ̂ на юго-запад, проходит прямой ли-
I нией 4,5 км, пересекая при этом 
I грунтовую проселочную дорогу Аля- 
I ты -  Мариинск, реку Бабагай в 0,9 км 
; от участка Мариинск. Плавной лини- 
I ей идет 3,0 км в юго-восточном 
! направлении, поворачивает на юго- 
I запад и идет на протяжении 2,0 км до 

стыка границ Заларинского, Черем- 
ховского, Аларского районов Иркут- 

, ской области



1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 48 N-48-97 485968,18 3189690,25

Стык границ Заларинского, Черем- 
ховского и Аларского районов Ир
кутской области. 4,0 км на юго-вос- 
ток от отметки высоты 502,9, 2,2 км 
на западо-юго-запад от отметки вы
соты 526,5, 2,4 км на северо-северо- 
восток от отметки высоты 531,8

Северо-
западное

9,57

Пересекая реку Индон, граница сле
дует в западном направлении 2,1 км. 
Делает поворот на северо-запад, про
ходит по прямой 5,3 км, при этом 
еще раз пересекает реку Индон. За
тем граница поворачивает на запад, 
проходит 1,5 км до реки Индон

:

11 ; 8(7) N-48-97

2,1 км на юго-юго-запад от отметки 
' высоты 504,8, 3,4 км на север от 

489621,95 3181869,18 ] отметки высоты 568,8, 4,8 км на за-
: падо-северо-запад от отметки высо- 
: ты 502,9;

Юго-
западное

Идет вверх по течению реки Индон 
! 12,0 км, поворачивает на юго-юго- 

22 54 восток и следует 2,3 км, далее плав- 
I ной линией в южном направлении 

следует по пади Большой Мельгитуй 
1 до реки Голуметь

; 12 1 9(6) N-48-108

1,7 км на север от отметки высоты
720,2, 3.3 км на ю го-юго-восток от Юго- 

4 /1 5 1 /,3 5  ^1/о66^.53 о ^: отметки высоты 602,8, 2.5 км на западное
юго-запад от отметки высоты 546,1

1 1

I Пересекая реку Голуметь. проходит 
3,1 км на юго-восток, 1,0 км на юг и 
идет в западо-северо-западном на- | 

12,31 ; правлении плавной линией 2,0 км.
Далее граница идет ломаной линией 
в южном направлении на протяже- 

, НИИ 5,7 км

' 1 1 
1 13 : 10(5) N-47-120

1 1 ■

463426.14 317785,80

:  1.2 км на восток от отметки высоты
 ̂ 645,5, 2,9 км на северо-восток от от- '
! . С С 1 Л ' . П  Западное метки высоты 651,0, 2,9 км на севе-

ро-запад от отметки высоты 539,5 ;

Граница проходит прямой линией 
^  3,6 к.м на запад, пересекая реку Инга 

:  в месте расположения отметки уреза 
воды 569,8

14

]

11(4)
1

N-47-120 463674,59 3174207,38

2,4 км на запад от отметки высоты 
646,5, 2,5 км на северо-запад от от
метки высоты 651,0, 4,2 км на севе
ро-восток от отметки высоты 647,8

Северо-
восточное

1

2  ^ 0  1  Проходит по прямой 2,5 км на севе- 
’ ;  ро-северо-восток

1
1

15 12(3) N-47-108

1

466093,92 1 3174830,47

3,7 км на ю го-восток от отметки вы
соты 655,6, 2,7 км на юго-юго-запад 
от отметки высоты 708,1, 5,0 км на 
западо-северо-запад от отметки вы
соты 674,2

Северо-
западное

13,91
Идет ломаной линией в занадо-се- 

.  веро-западном направлении 13,9 км, 
пересекая падь Малая Углы

16

1

13(2) N-47-108
1

. . . . . .  ^

1

467787,49 3162523,63

2,7 км на северо-восток от горы Та
тарский мыс с отметкой высоты 
815,1, 2,5 км на западо-северо-запад 
от отметки высоты 895,4, 1,3 км на 
юго-запад от отметки высоты 820,8

1

Юго-
западное

4,66

Идет прямой линией 4,0 км и до
ходит до устья реки Ерма (в 0,6 км 
на ю го-запад от отметки уреза во
ды 586,5), пересекая протоку реки 
Большая Белая



1 2 3 4 5 6 7 8 9

17 14(1) N-47-120 463226,61 3161930,02

Береговая линия реки Большая Бе
лая. 2,7 км на север от отметки вы
соты 832,3, 3,8 км на северо-запад от 
отметки высоты 634,5

Юго-
западное

76,47

1

Следует вверх по течению реки 
Большая Белая до стыка границ За
ларинского и Черемховского районов 
Иркутской области и Республики 
Бурятия

18 52 N-47-1 19 438693,36 3118282,69

Стык границ Заларинского, Черем- 
ховского районов Иркутской обла
сти и Республики Бурятия. 1,3 км на 
восток от отметки высоты 1046,5,
3,1 км на северо-восток от отметки 
высоты 1076,0, 3,1 км на западо-юго- 
запад от отметки высоты 991,1

1
Северо-

западное

1
103,38

По границе Иркутской области и 
Республики Бурятия

; I
; 1 1 

! 1 1 1 ; 1
19 41 ! N-47-105

:

1 1 '

Стык границ Заларинского, Тулун- 
! ского районов Иркутской области и 

494469.71 ' 3075582,46 Республики Бурятия. На реке Ока 
1 (Аха), 0,7 км ниже по течению реки 

1 М ангад-Г ол

Идет вниз по течению реки Ока (по
старому руслу реки) на протяжении

31,87 3 1.8 км до стыка границ Зиминского, 
восточное „Тулунского и Заларинского районов :

1 ■ Иркутской области

!

20

1

1---------------- !-------------------------
1 1

1 1

42 ; N-47-106

1
1
[

1

: 498926,12

1

1

1

1

3088781,98

1
Стык границ Заларинского, Тулун- 
ского, Зиминского районов Иркут- 

1 ской области. 2.1 к.м на юго-восток 
от отметки высоты 1492,4, 3,8 км на 
юго-запад от от.метки высоты 1128,6, 
2,2 км на северо-восток от отметки 
высоты 1198,1

1

Северо- ; 1 5 , 3 ^
восточное ;

1
I

1

Граница идет от шиверы Дурная по ; 
реке Ока (по старому руслу реки) до 
протоки Жарбайка. Огибая остров 
Конный (остров остается в Заларин- 

; ском районе), проходит по лево.му 1 
берегу протоки Жарбайка, затем -  по 
правому берегу протоки Тунгуска до 
места впадения ее в реку Ока. Да^^ее 
граница идет по реке Ока и ее прото
кам (по старому руслу реки) до юж
ной оконечности острова Кулгунай

1

21

1

1

15(3) N-48-73

11

1

1

!
1
1

546650,22 3183272,44

Середина протоки Кулгунай, 2,6 км 
на север от отметки высоты 539,4,
4,1 км на северо-запад от отметки 
высоты 532,6

Юго-
восточное 7,18

В восточном направлении пересекает 
реку Большой Хаптагун (Грязный), 
проходит 0,8 км в юго-восточном 
направлении, далее поворачивает на 
северо-восток и идет на протяжении 
1,0 км, при этом пересекает реку Ма
лый Хаптагун. Затем поворачивает 
на юго-восток и идет прямой линией | 
3,7 км вдоль реки М алый Хаптагун



22 16(2) N-48-73 544067,31 3188323,65

1,8 км на восток от отметки высо
ты 532,6, 2,8 км на запад от отметки 
высоты 542,3, 4,3 км на северо- 
северо-восток от отметки высо- 

I ты 559,6

Северо-
восточное 16,81

Проходит на северо-восток плавной 
линией 12,0 км, пересекая автомо
бильную дорогу, Восточно-Сибир
скую железную дорогу, далее следу
ет в том же направлении 5,0 км, при 
этом пересекает нефтепровод и ав
томобильную дорогу Новосибирск -  
Иркутск, три линии электропередачи

23 I 17(1) N-48-73

1,8 км на юго-запад от отметки вы
соты 604,2, 2,6 км на северо-восток 
от отметки высоты 563,5, 5,0 км 
на северо-запад от отметки высо
ты 638,9

Юго-
восточное

7.78

Ломаной линией проходит на юго- > 
восток 5,0 км, пересекая падь Мохо- ; 

' викова. Затем граница проходит ' 
1,0 км на север, поворачивает и идет | 

I на восток 0,6 км, далее поворачивает 
I на северо-восток и идет на протяже- 
I Н И И  1,0 км через падь Ж абина до  ̂

стыка границ Зиминского, Заларин- 
ского, Нукутского районов Иркут- 1 

I  ской области (

Общая протяженность границы (км) -  605,30. 

Описание составлено по топографической карте М 100000 .




